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KOMPANIA RAJONALE E UJESJELLESIT

REGIONAL WATER COMPANY

BIFURKACIONI ShA
Ferizaj

Data: 30.12.2020
1. Duke u bazuar ne Nenin 20 te Ligiit Nr. 04/L-111 per Ndryshimin dhe Plotesimin e Ligjit Nr. 03/L-087
per Nddrmarrjet Publike; Nenin 130 te Liglit Nr. 06lL-0l6,per shoqeri Tregtare; Ligiin Nr. 03,4--04g per
Menaxhimin e Financave Publike dhe PergiegjEsite dhe plotesim ndryshimef e ti.;; rifrin Nr. 06/L-021 per
Kontrollin e Brendshem te Financave Publike; Nenin 6 te Statutittg KRU Bifurkacioni si dhe Nenin 26.23
te Kodit te Etikes dhe Qeverisjes Korporative p6r NP, Bordi i Drejtoreve i KRU Bifrfkacioni ShA, ne
mbledhjen e l}-te I 2020 t€ mbajhr md .12.2020, miratoi ket6:

2. Duke ubazuar nd Nenin 20 te Ligtit 04 I L-li 1 pdr Ndryshimin dhe plotesimin e Ligiit 03 / L-0g7 pdr
Ndermarrjet Publike; Nenin T,Parugrafrn 2 te Statutit te KRU Bifurkacioni sha Ferizaj, Bordi i Drejtoreve
tE KRU Bifurkacioni, nE mbledhjen e 12-t6 te mbajtur me .30.12.2020, miratoikete:
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ni sp ozita t1e$tn l*i nn, n *.
Me ketd rregullore synohet zbatimi i drejte i legjislacionit ne fuqi dhe percaktimi me i holldsishem i
rregullave financiare dhe procedurave lidhur me shpenzimin e parase.

Neni 2

2.1 Menaxhimi Financia, dh" Ko,,Yo'fi"(i};?i}?fi?Tfffr:1jilT e perrormances s€ kompanisd, n6
menyre qe gjate shpenzimit td parase, kompania:
- Td merr vendime me te mira;
- Te ofroj sherbime m€ te mira dhe
- Te siguroje vleren me te mire ne raport me vleren monetare te shpenzuar.
2'2 Per te arritur kete, MFK synon qe menaxhmenti te jete pergjegjes ne marrjen e vendimeve financiare,
duke u siguruar qe keto vendime te jene adekuate dhe nJ inteiesil rne td -ire te kompanise, duke u siguruai
qe parate te shfrytezohen mire dhe shfrytezimi i tyre te shtrihet sa me shume qe eshte e mundur, p-er..,
perdorimit efikas, efektiv dhe ekonomik te parase.
te burimeve, si personeli, asetet dhe buxheti.

Neni 3
Shpenzimi i parasd

3tl Nit kete rregullore jane paraqitur elementei thelbesore t€ shpenzimit te parase:
- Ndarja e fondeve per kategorite e shpenzimeve;
- Menaxhimi i projekteve kapitale;
- Shpenzimet me procedure prokwimi;
- Shpenzimet pa procedure prokurimi;
- Shpenzimet e paguara me para te imeta
- Obligimet dhe pagesat;
3'2 Kompania duhet t'i pdrshtat nevojat dhe kushtet e punds, me qellim te shtimit t6 efikasiteti dhe
efektivitetit te shpenzimit te parase.

Neni 4
I

Ndarja e fondeve pEr kategoritE e shpenzimeve
4'l Zyrtarlt financiar dhe zyrtarettjere pergjegjes te kompanise duhet t'i identifikojne ne menyrd te vegante
te gjitha shpenzimet. Ndarja e fondeve eshte proces i veiies nd dispozicion te fondeve pdr t,u shpenzuar
sipas kategorive te caktuara te shpenzim.u., ,B perputhje me planifikimin sipas planit te Biznesit. Nd qofte
se ka ndryshime, ato duhet pasqyruar ne planet-e tyre ane te bdhet ko#rrmimi sipas parashikimit te
ndryshuar;
4'2-Nese ndodhe nje rast per te cilin nevojiten shpenzime urgjente ose t€ paparashikuara - paplanifikuara,
ateherd duhet te shpjegohen rrethanat t€ cilat kane shkaktu*Ieto shpenzime, arsyet pse keto rrethana nuk
kane mundur te parashikohen, si dhe td shpjegohet se si keto shpenzime i konhibuojne permbushjes se
misionit, qellimeve dhe objektivave td kompanise etj.

Neni 5

Menaxhimi i pJlemeve kapitale
Projektet kapitale menaxhohen sipas vlerdsimit qE pdrmban shumen e planifikuar se sa d.o td shpenzohen
n€ secilin projekt dhe nd secilin vit, si dhe sa 6shtt shkalla e realizueshmerise p6r projektet e tilla.

Neni 6
III

Procesi i shpenzimeve qE kErkojni zhvillim t6 procedurds s€ prokurimit



6.1 Shpenzimet ndahen nd bazlt|kriterit se a k6rkohet apo jo proces i zhvillimit te procedures se prokurimit

p6r ato shpenzime. Shpenzimet qd kerkojne proces te zhvillimit tE procedures sd_prokurimi duhet td jen6 ne

perputtrie-me planin e Biznesit dire ptanin e Prokurimit, si dhe p6rgatitjen e deklaratds se nevojave dhe

dokumentet tjera te Prokurimit'
6.2 Shpenzimet te cilat kerkojne proces

baze te ketij dokumentacioni:
6.2.1. Disponueshmeria e fondeve,

td zhviltimit te procedures se prokurimit, do tE regjistrohen ne

6.2.2. Kdrkesa per blerj e,

6.2.3.Urdher blerja,
6.2.4.Raporti i pranimit dhe menaxhimit te kontratds,

6.2.5. Urdhri per pagese (raporti p6r kryerjen e pageses),

6.2.6. F atwa origiinale,
6.2.7.Konlrata.

Neni 7
IV

Procesi i shpenzimeve qE nuk kdrkon zhvillim tE procedur6s sd prokurimit

10.1 per shkak te natyres sE tyre, disa blerje nuk kerkojne proces td zhvillimit te proceduravete

prpokurimit
iO.Z Stp.rrzimet qe nuk kerkojne proces te zhvillimit te procedurave te prokurimitjane:

10.2.1 Shpenzimet e paguara me para te imeta;

10.2.2 Taksat, tatimet dhe shpenzimet tjera komunale;

10.2.3 Shpenzimet e pagave;

10.2.4 Paradheniet per udhetime;
10.2.5 Pagesat per leje dhe licenca te ndryshme institucionale (SHUKOS, ARRU, MEA);

10.2.6 Pagesat per energjine elektrike;
10.2.7 Pagesat p6r mbeturina;
10.3 Shpenzimet qe nuk kerkojn€ proces te zhvillimit te procedurds sd prokurimit, do td regiistrohen ne

bazd tE kdtij dokumentacioni:
10.3.1 Urdhdr pagesa;

10.3.2 Urdher blerja;
10.3.3 Fatura origjinale;
10.3.4 Kontrata (nd rastet kur dshte e obligueshme);

10.3.5 Raporti i pranimit.

Neni 8
v

V.l Obligimet dhe Pagesat
Obligim do te thote marrdveshje ligjore, sig eshte kontrata apo urdhdr blerja, ne te cilen ka hyre kompania

dhe e cila kerkon nga kompania qe te beje shpenzim'

Neni 9
V.2 Pranimi i faturave nga operator6t ekonomik dhe regiistrimi i tyre

g.1 Td giitha faturat duhet td pranohen duke zbatuar procedurat e kontrollit te brendsh6m per qarkullim tE

dokumentacionit. Faturat duhet te permbajne: emrin e operatorit ekonomik (fumitorit), numrin e regjistrimit

te biznesit, numrin fiskal, ,rrr*in e fatures, xhirollogarine bankare, daten e fatur6s dhe te kete te

bashkangiitur flete dergesen apo raportin e kryerjes se sherbimeve ose pundve. T€ gjitha faturat te cilat

dor€zohen, duhet te protokollohen dhe regjistrohen ne librin hyres;
g.2 pas pranimit te faturave, ZyraeProkurimit (ZP) duhet td pergatit lenden dhe ta dergonnE Departamentin

e Finaniave (DF) p6r pagese.-Ne rastet kur ka panegullsi nE fatura dhe dokumentacionin mbdshtet6s, ato

kthehen mbrapa per komPletim;
8.3 DF eshte pergjegjes per regjistrimin e td gjitha faturave te pranuara ose obligimevetjera.



Neni 10
V.3 Pagesa e faturave

9.1 Para se te kryej qfarddo pagese, DF duhet:

9.1.1 Te sigurohet qe fatura nuk Esht6 paguar me pard;

9.I.2 Te siguroje raportin e pranimit te mallit - sherbimit, puneve nga komisioni i autorizuar;

9.1.3 Te sigurohet qe fatura dshte protokolluar dhe e njejta shfrytezohet per td gjitha njesitd einkorporuara

nd proces dhe evidentohet ne librin e faturave;
9.1.4 Te sigurohet urdhri p€r pagese (raporti per kryerjen e pageses), te cilat nderlidhen me procesin e

prokurimit;
q. t.S Qe fatura e kompletuar te kalon tek Zyrtari Qertifikues, i cili e kontrollon ndse fatura 6shtd ne rregull;

9.1.6 QE pas plotesimit te te gjitha kushteve, fatura te kalon tek Kryeshefi Ekzekutiv (KE) per miratim td

pageses;

9.1.7 Qt, pagesa e fatur6s te ekzekutohet nga personi i autorizuar.

9.2 Zyrtai i Financave eshte pergiegjes pEr te siguruar qd gdo fature e vlefshme dhe kerkese per pages€

per mallrat dhe sh€rbimet e furnizuara dhe / ose punet e realizt:aa p€r kompanine, te paguhen brenda 30

(tridhjet0) diteve kalendarike pas pranimit te fatures, neqoftese nuk eshte parapare ndryshe me kontrate.

Neni 11

VI
Shpenzimet e paguara me para tE im6ta

11.1 Paraja e imet e cila mbahet nen kontrollin e kompanise, shfrytdzohet per te paguar blerjet endryshme

me vlera te vogla deri ne 100 €, t€ cilat paraqiten ne raste te paparashikueshme;

11.2 Nuk mund te iniciohen blerje nga fondi i parave tE imeta, pa u informuar paraprakisht zyrtari

kompetent, si dhe per mallrat p6r tE cilat ekziston kontrata.

Neni 12

Eliminimi i obligimeve t€ papaguara
Kompania duhet te beje perpjekje per t'i eliminuar te gjitha obligimet e papaguara, duke paguar shumen e

plote te obligimit brenda 30 (tridhjete) dit6ve, pas pranimit te fatures.

Neni 13

Dispozitat kalimtare
35.1 Pergjegjesine per nterpretimin e kesaj projeltrregulloreje e mban DF,Zyra Ligiore dhe

Sekretari.
35.2 Per qdshtjet procedurale, te cilat nuk jan€ tE definuara plot€sisht, KE mund td nxjen udhezime per

menyrdn e procedimit;
35.3 Me qdllim te zbatimit te kesaj projektrregulloreje, ndryshohen vendimet dhe kontratat, td cilat

harmonizohen me kete projekltrregullore.

Neni 14
Hyrja nd fuqi

Kjo projektnegullore hyn nd fuqi 8 (tete) dite pas miratimit nga Bordi i Drejtoreve.


